
Sbírka zákonů a nařízení, č. 221. 733

účtů, pak listiny, předepsané Společností pro 
likvidaci zásob pšenice a žita podle § 20, odst. 
2 a listiny opravňující k odebrání obilí, mou
ky, mlýnských výrobků a otrub, vydávané po
dle § 18, odst. 2 Společností, jejími hlavními 
komisionáři nebo komisionáři dodavatelům 
obilí, jakož i postupy těchto listin a potvrze
ní o převzetí obilí, mouky, mlýnských výrob
ků a otrub na těchto listinách.

(4) při vyměření zvláštní daně výdělkové 
Společnosti se nepřihlíží k úložkám a k výbě
rům zvláštního reservního fondu zřízeného 
podle § 48, odst. 2 stanov Společnosti.

§ 40.
Úřady a obce jsou povinny spolupůsobiti 

při provádění tohoto nařízení.

§ 41.
Jednání nebo opominutí proti ustanovením 

tohoto nařízení a prováděcích předpisů k ně
mu vydaných trestají se podle § 4, odst. 1 a 
2 zák. č. 95/1933 Sb. z. a n. ve znění čl. II 
zák. č. 109/1934 Sb. z. a n.

§ 41a.
Ve sporech z dodávek obilí, mouky, mlýn

ských výrobků a otrub podle ustanovení § 18, 
odst. 2 a ve sporech o nárocích Společnosti 
z jednání nebo opominutí proti ustanovením 
tohoto nařízení a prováděcích předpisů k ně
mu vydaných rozhodne rozhodčí soud tuzem
ské plodinové bursy. Příslušnost tohoto sou
du řídí.se, pokud se strany jinak nedohod
nou, v případech § 18, odst. 2 bydlištěm 
(sídlem) osoby uvedené v § 5, odst. 1, písm.
a)> aa)^ až dd) a ff), v případech ostatních 
bydlištěm (sídlem) strany žalované, při čemž 
rozhodčí soud Pražské plodinové bursy je pří
slušný^ pro zemi českou, plodinové bursy 
v Brně pro obvod Obchodní a živnostenské 
komory v Brně, plodinové bursy v Olomouci 
pro obvod obchodní a živnostenské komory 
v Olomouci a v Opavě a plodinové bursy 
v Bratislavě pro zemi Slovenskou a Podkar- 
patoruskou.

§ 42.
^ Po dobu platnosti tohoto nařízení pozbývá 
účinnosti vládní nařízení ze dne 6. října 1933, 
c. 203 Sb. z. a n., o registraci obchodů 
s obilím.

§ 43.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a pozbývá jí dnem 30. června 1940; 
provede^ je ministr zemědělství v dohodě se 
zúčastněnými ministry.

221.
Vládní nařízení 

ze dne 9. července 1936 
o úpravě osevu pšenice, žita, ječmene a ovsa 

v hospodářském roce 1938/1937.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, ve znění zákona ze dne 17. června 1936, 
č. 163 Sb. z. a n.:

§ 1.
(!) V hospodářském roce 1936/1937 nesmí 

býti v jednotlivých zemědělských závodech 
oseto obilím (pšenicí, žitem, ječmenem a 
ovsem, v úhrnném součtu) a pšenicí více pro
cent orné^ půdy, než kolik udávají tabulka 
osevu obilí a tabulka osevu pšenice pro místní 
(politickou) obec, v níž závod leží.

(2) Tabulky uvedené v odstavci 1 vyhlásí 
v Úředním listě republiky československé mi
nistr zemědělství.

§ 2.

Ministerstvo zemědělství může povoliti 
v jednotlivých případech zemědělským závo
dům, zabývajícím se šlechtěním obilí, výjimky 
z ustanovení § 1.

§ 3.
(r) Má-li zemědělský závod několik hospo

dářských jednotek samostatně obhospodařo
vaných (dvorců, statků), jest posuzovati kaž
dou tuto jednotku pro účely tohoto nařízení 
samostatně.

(2) O tom, jde-li o ornou půdu, rozhoduje 
stav jejího skutečného užívání.

§ 4.
Československá obilní společnost sníží podle 

směrnic schválených vládou osobám, prodáva
jícím obilí pocházející ze závodů, v nichž ne
bylo šetřeno ustanovení § 1, nebo opatření 
učiněných podle § 2, až o 20% základní vý
kupní cenu, stanovenou podle § 22 vládního 
nařízení ze dne 13. července 1934, č. 137 Sb. 
z. a n., o úpravě obchodu s obilím a mlýnskými 
výrobky a některými krmivý, a předpisů je 
měnících nebo doplňujících. Výkupní ceny ne
mohou býti podle předchozí věty sníženy 
u obilí pocházejícího z těchto závodů, jež bylo 
nabyto jako pachtovného, mzdy, výměnku, a 
jiné naturální dávky, nebo za mletí a šroto
vání ve mzdě.

87*



734 Sbírka zákonů a nařízení, č. gg|

§ 5.
(!) Československá obilní společnost jest 

oprávněna provésti bez újmy pravomoci okres
ních úřadů podle směrnic ministerstva země
dělství svými kontrolními orgány a podle sta
vu ze dne 1. května 1937 předběžné šetření 
a shledá-li, že byla překročena přípustná 
osevní plocha všeho obilí neb pšenice, podá 
o každém takovém případě oznámení okres
nímu úřadu.

(-) Okresní úřad zpraví o všech případech, 
v nichž^ zjistí, že přípustná osevní plocha byla 
překročena, ministerstvo zemědělství i česko
slovenskou obilní společnost.

§ 6.

^ Úřady a obce jsou povinny spolupůsobí ti 
při provádění tohoto nařízení.

§ 7.
Kdo přestoupí ustanovení tohoto nařízení,

bude potrestán podle čl. II zák. č. 109/1934 
Sb. z. a n.

§ 8.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede je ministr zemědělství v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

ur. .benes v. r.
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. Dostálek v. r.
Dr. Černý v. r. 

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Spina v. r. 

Zajíček v. r.

Státní tiskárna v Praze.


